
Маплёусю абласны 
выканаучы кам1тэт 

Могилёвский областной 
исполнительный комитет 

БЫХАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ 

БЫХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 

17 мая 2024 г. № 28-1 Копия 

г.Быхау г.Быхов 

О подготовке объектов народного 
хозяйства Быховского района к работе в 
осенне-зимний период 2024/2025 года 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Быховского районного исполнительного комитета (далее - райисполком) 
Желобкевича А.В. о подготовке объектов народного хозяйства 
Быховского района к работе в осенне-зимний период 2024/2025 года, на 
основании Правил подготовки организаций к отопительному сезону, его 
проведения и завершения, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 14 мая 2020 г. № 286, Быховский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Создать комиссию по координации проведения подготовительных 
и ремонтных работ, создания необходимых запасов топлива на осенне-
зимний период 2024/2025 года (далее - комиссия) и утвердить ее состав 
(прилагается). 

2. Утвердить: 
комплекс мероприятий по подготовке организаций Быховского 

района к работе в осенне-зимний период 2024/2025 года (прилагается); 
график регистрации паспортов готовности теплоисточников к работе 

в осенне-зимний период 2024/2025 года и паспортов готовности 
потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний период 
2024/2025 года (прилагается); 

график заготовки и создания запасов топлива потребителями 
тепловой энергии на осенне-зимний период 2024/2025 года (прилагается). 

3. Руководителям структурных подразделений ' райисполкома, 
наделенных правами юридического лица, сельских исполнительных 
комитетов, организаций Быховского района: 

обеспечить регистрацию паспортов готовности теплоисточников к 
работе в осенне-зимний период и паспортов готовности потребителей 
тепловой энергии к работе в осенне-зимний период в органе 



государственного энергетического и газового надзора в сроки, 
установленные графиком, утвержденным настоящим решением; 

определить до 25 мая 2024 г. лиц, ответственных за подготовку к 
работе в осенне-зимний период 2024/2025 года, и предоставить 
соответствующую информацию в райисполком. 

4. Быховскому унитарному коммунальному предприятию 
«Жилкомхоз»: 

обеспечить своевременную и качественную подготовку жилищного 
фонда к отопительному периоду 2024/2025 года; 

выполнить до 1 августа 2024 г. работы по замене тепловых сетей 
протяженностью 0,94 километра, а также обеспечить после завершения 
ремонтных работ восстановление нарушенного дорожного покрытия 
(земель) и благоустройство; 

обеспечить устройство элементов, ограничивающих проникновение 
птиц в вентиляционные шахты; 

не допускать использование природного газа в межотопительный 
период на котельных, оборудованных котлами, работающими на местных 
видах топлива и обеспечивающими покрытие нагрузки горячего 
водоснабжения; 

обеспечить своевременную оплату текущего потребления 
энергетических ресурсов; 

совместно с филиалом коммунального унитарного предприятия по 
проектированию, строительству и ремонту дорог «Могилевоблдорстрой» 
- дорожное ремонтно-строительное управление № 196 до 30 июня 2024 г. 
разработать систему расчистки улиц сельских населенных пунктов от 
снега. 

5. Заместителям председателя райисполкома Агнетову В.И. и 
Желобкевичу А.В., заведующему сектором культуры райисполкома 
Кечик Л.Г. совместно с государственным учреждением культуры 
«Централизованная клубная система Быховского района» обеспечить: 

до 1 сентября 2024 г. выполнение в установленном порядке работ по 
водоснабжению здания Смолицкого сельского Дома культуры; 

до 31 декабря 2024 г. устройство отопления здания Неряжского 
сельского Дома культуры. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности. 

Общий контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя райисполкома Желобкевича А.В. 

Г"" х 

Председатель ' ' ' подпись Д.В.Мартинович 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Быховского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2024 № 2 8 - 1 

СОСТАВ 
комиссии по координации проведения 
подготовительных и ремонтных работ, 
создания необходимых запасов топлива на 
осенне-зимний период 2024/2025 года 

Желобкевич 
Александр Валериевич 

Агнетов 
Виктор Ильич 

Морозов 
Игорь Олегович 

Андрейчиков 
Александр Григорьевич 

Войтенков 
Андрей Николаевич 

Демидов 
Юрий Михайлович 

Ждан 
Артем Николаевич 

Король 
Артём Анатольевич 

заместитель председателя райисполкома 
(председатель комиссии) 

заместитель председателя райисполкома 
(заместитель председателя комиссии) 

начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома (секретарь комиссии) 

управляющий государственного учреждения 
«Быховский центр финансово-хозяйственного 
обеспечения» 

начальник Быховского района электрических 
сетей филиала «Могилевские электрические 
сети» Могилевского республиканского 
унитарного предприятия электроэнергетики 
«Могилевэнерго»* 

начальник Быховского участка водопроводно-
канализационного хозяйства филиала 
«Могилевский водоканал» унитарного 
производственного коммунального 
предприятия водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевоблводоканал»* 

директор филиала «Быховское 
производственное управление» 
производственного республиканского 
унитарного предприятия «Могилевоблгаз»* 

первый заместитель председателя - начальник 
управления по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома 



10 

Кравцова 
Елена Михайловна 

Кравцова 
Людмила Федоровна 

Кузнецов 
Виктор Борисович 

Липский 
Дмитрий Васильевич 

Лысухо 
Александр Юрьевич 

Матвеев 

Николай Васильевич 

Пугач 

Виктор Николаевич 

Смольский Андрей Александрович 

начальник финансового отдела райисполкома 

начальник отдела экономики райисполкома 

директор государственного 
лесохозяйственного учреждения «Быховский 
лесхоз»* 
директор Быховского унитарного 
коммунального предприятия «Жилкомхоз» 

начальник Быховского районного отдела по 
чрезвычайным ситуациям учреждения 
«Могилевское областное управление 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь»" 

главный врач учреждения здравоохранения 
«Быховский районный центр гигиены и 
эпидемиологии»* 
заместитель' председателя райисполкома 

начальник Быховской районной 
энергогазинспекции Могилевского 
межрайонного отделения филиала 
государственного учреждения 
«Государственный энергетический надзор» по 
Могилевской области»* 

* С их согласия. 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Быховского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2024 № 2 8 - 1 

ГРАФИК 
регистрации паспортов готовности 
теплоисточников к работе в осенне-зимний 
период 2024/2025 года и паспортов готовности 
потребителей тепловой энергии к работе в 
осенне-зимний период 2024/2025 года 

№ Наименование организации/теплоисточника Срок регистрации 
п/п 

Наименование организации/теплоисточника 
паспорта 

готовности 
потребителя 

тепловой энергии 

паспорта 
готовности 

теплоисточника 

1 Быховское отделение Департамента охраны Министерства внутренних 
дел Республики Беларусь 

до 23 июля 2024 г. — 

2 Отдел внутренних дел райисполкома до 25 июля 2024 г. — 

о .3 Быховская центральная районная аптека № 36 Могилевского торгово-
производственного республиканского унитарного предприятия 
«Фармация» 

до 22 июля 2024 г. 

4 Государственное лесохозяйственное учреждение «Быховский лесхоз» 
котельная административного здания 
котельная № 1 производственной базы 
котельная № 2 производственной базы 

до 26 июля 2024 г. до 26 июля 2024 г. 



10 

5 Военный комиссариат Быховского района до 24 июля 2024 г. — 

6 Филиал «Сельскохозяйственный комплекс «Дуброва» открытого 
акционерного общества «Могилевский завод лифтового 
машиностроения» 

до 10 июля 2024 г. до 10 июля 2024 г. 

7 Открытое акционерное общество «Могилевский металлургический 
завод» (база отдыха) 

до 31 июля 2024 г. 

8 Быховский участок почтовой связи Могилевского цеха почтовой связи 
Могилевского филиала республиканского унитарного предприятия 
почтовой связи «БЕЛПОЧТА» 

до 19 июля 2024 г. 

9 Быховский узел электросвязи Шкловского зонального узла электросвязи 
Могилевского филиала республиканского унитарного предприятия 
электросвязи «БЕЛТЕЛЕКОМ» 

до 19 июля 2024 г. 

10 Быховская районная государственная инспекция по семеноводству, 
карантину и защите растений 

до 21 июня 2024 г. 

11 Производственный участок открытого акционерного общества «Ьулочно-
кондитерская компания «Домочай» 

до 26 июня 2024 г. до 26 июня 2024 г. 

12 Общество с ограниченной ответственностью «Быховский консервный 
завод» 

до 19 августа 2024 г. до 19 августа 2024 г. 

13 Могилевская дистанция гражданских сооружений транспортного 
республиканского унитарного предприятия «Могилевское отделение 
Белорусской железной дороги» (станция Быхов) 

до 16 августа 2024 г. 

14 Могилевская дистанция пути транспортного республиканского 
унитарного предприятия «Могилевское отделение Белорусской железной 
дороги» 

до 16 августа 2024 г. 

15 Филиал «Дорожно-эксплуатационное управление № 76» 
республиканского унитарного предприятия автомобильных дорог 
« Мо ги лев автодор» 

до 1 июля 2024 г. до 1 июля 2024 г. 

16 Открытое акционерное общество «Торсюпредприятие Днепровское» до 19 августа 2024 г. до 19 августа 2024 г. 



10 

17 Филиал «Быховское производственное управление» производственного 
республиканского унитарного предприятия «Могилевоблгаз» 

до 27 июня 2024 г. до 27 июня 2024 г. 

18 Быховский район электрических сетей филиала «Могилевские 
электрические сети» Могилевского республиканского унитарного 
предприятия электроэнергетики «Могилевэнерго» 

до 30 августа 2024 г. 

19 Быховский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения 
«Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь» 

до 1 августа 2024 г. до 1 августа 2024 г. 

20 Республиканское дочернее унитарное предприятие по обеспечению 
нефтепродуктами «Белоруснефть-Могилевоблнефтепродукт» 

до 24 июля 2024 г. 

21 Быховский лесодеревообрабатывающий участок открытого 
акционерного общества «Могилевдрев» 

до 4 июля 2024 г. 

22 Быховское обособленное структурное подразделение Могилевского 
районного потребительского общества 

до 23 августа 2024 г. до 23 августа 2024 г. 22 

котельная административного здания 

до 23 августа 2024 г. до 23 августа 2024 г. 22 

котельная распределительных складов 

до 23 августа 2024 г. до 23 августа 2024 г. 

23 Государственное учреждение дошкольного образования «Быховский 
районный центр детского творчества» 

до 5 августа 2024 г. 

24 Государственное учреждение образования «Борколабовская средняя 
школа» 

до 12 августа 2024 г. до 12 августа 2024 г. 

25 Государственное учреждение образования «Быховский центр туризма, 
краеведения и экскурсий детей и молодежи» 

до 19 июня 2024 г. 

26 Государственное учреждение образования «Ворониновская базовая 
школа» 

до 7 августа 2024 г. до 7 августа 2024 г. 

27 Госуларственное учреждение образования «Гимназия г. Быхова» до 2 августа 2024 г. — 

28 Го СУ Л я пствен но е учреждение образования «Глухская средняя школа» до 13 августа 2024 г. ' — 

29 Государственное учреждение образования «Годылевская средняя школа» до 7 августа 2024 г. -



10 

30 Государственное учреждение образования «Грудиновская средняя 
школа» 

до 7 августа 2024 г. 

31 Государственное учреждение образования «Детский сад аг.Дуброва» до 13 августа 2024 г. до 13 августа 2024 г. 
32 Государственное учреждение образования «Лудчицкая средняя школа» до 9 августа 2024 г. 
33 Государственное учреждение образования «Мокрянская средняя школа» до 12 августа 2024 г. до ! 2 августа 2024 г. 
34 Государственное учреждение образования «Новобыховская средняя 

школа» 
до 9 августа 2024 г. — 

35 Государственное учреждение образования «Обидовичская средняя 
школа» 

до 8 августа 2024 г. — 

36 Государственное учреждение образования «Поляниновичская средняя 
школа» 

до 8 августа 2024 г. до 8 августа 2024 г. 

37 Государственное учреждение образования «Следюковская базовая школа 
имени Д.Е.Аскаленко» 

до 7 августа 2024 г. — 

38 Государственное учреждение образования «Смолицкая средняя школа» до 8 августа 2024 г. — 

39 Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Быхова» 

до 6 августа 2024 г. — 

40 Государственное учреждение образования «Средняя школа № 2 
г. Быхова» 

до 14 августа 2024 г. 

41 Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Быхова имени Н.Т. Москалькова» 

до 14 августа 2024 г. — 

42 Государственное учреждение образования «Черноборская средняя 
школа» 

до 13 августа 2024 г. — 

43 Государственное учреждение образования «Детский сад № 1 г. Быхова» до 2 августа 2024 г. — 

44 Государственное учреждение образования «Детский сад № 2 г. Быхова» до 5 августа 2024 г. — 

45 Государственное учреждение образования «Детский сад № 3 г. Быхова» до 6 августа 2024 г. — 

46 Государственное учреждение образования «Детский сад № 4 г. Быхова» до 5 августа 2024 г. — 

47 Государственное учреждение образования «Детский сад № 5 г. Быхова» до 6 августа 2024 г. — 



10 

48 Государственное учреждение образования «Детский сад № 6 г. Быхова» до 5 августа 2024 г. — 

49 Отдел по образованию райисполкома до 2 августа 2024 г. — 

50 Учреждение здравоохранения «Могилевская областная база хранения 
медицинской техники и имущества» 

до 18 июля 2024 г. — 

51 Учреждение здравоохранения «Быховская центральная районная 
больница» 

до 30 августа 2024 г. 

52 Учреждение здравоохранения «Быховский районный центр гигиены и 
эпидемиологии» 

до 17 июня 2024 г. 

53 Быховский производственный участок открытого акционерного 
общества «Заднепровский межрайагросервис» 

до 11 июля 2024 г. 

54 Ветеринарно-санитарное учреждение «Быховская районная ветеринарная 
станция» 

до 19 июня 2024 г. 

55 Филиал «Быховский» открытого акционерного общества «Бабушкина 
крынка» - управляющая компания холдинга «Могилевская молочная 
компания» 

до 26 июня 2024 г. до 26 июня 2024 г. 

56 Открытое акционерное общество «Быховрайагропромтехснаб» до 8 июля 2024 г. до 8 июля 2024 г. 56 
котельная МТФ на 635 голов 

до 8 июля 2024 г. до 8 июля 2024 г. 

57 Открытое акционерное общество «Володарский» до 8 июля 2024 г. — 

58 Открытое акционерное общество «Воронино» до 9 июля 2024 г. до 9 июля 2024 г. 
59 Открытое акционерное общество «Новобыховский» до 8 июля 2024 г. до 8 июля 2024 г. 
60 Открытое акционерное общество «Обидовичи» до 9 июля 2024 г. до 9 июля 2024 г. 60 

котельная МТФ «Новый Свет» на 635 голов 
до 9 июля 2024 г. до 9 июля 2024 г. 60 

котельная МТФ «Селец» на 635 голов 

до 9 июля 2024 г. до 9 июля 2024 г. 

61 Открытое акционерное общество «Передвижная механизированная 
колонна - 85 Водстрой» 

до 10 июля 2024 г. до 10 июля 2024 г. 61 

котельная МТФ на 635 голов в агрогородке Глухи 

до 10 июля 2024 г. до 10 июля 2024 г. 61 

котельная МТФ на 635 голов в деревне Городец 

до 10 июля 2024 г. до 10 июля 2024 г. 



10 

Открытое акционерное общество «Следюки» 
Открытое акционерное общество «Форелевое хозяйство «Лохва» 
Коммунальное унитарное предприятие «Мокрянский АГРО» 
Филиал республиканского унитарного сельскохозяйственного 
производственного предприятия по племенному делу «Могилевское 
Госплемпредприятие» по Быховскому району 
Могилевский филиал Троллейбусный парк № 1 открытого акционерного 
общества «Могилевоблавтотранс» ___ 
Быховский филиал «Автопарк № 6» открытого акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 
Филиал коммунального унитарного предприятия по проектированию, 
ремонту и строительству дорог «Могилевоблдорстрой» - дорожное 
ремонтно-строительное управление № 196 — 
Государственное специализированное учебно-спортивное учреждение 
«Быховская специализированная детско-юношеская школа олимпийского 

до 9 июля 2024 г. 
до 19 июля 2024 г. 
до 10 июля 2024 г. 
до 16 июля 2024 г. 

до 31 июля 2024 г. 

до 9 июля 2024 г. 
до 19 августа 2024 г. 
до 10 июля 2024 г. 

70 
резерва» 
Государственное учреждение «Быховский районный физкультурно-
оздоровительный центр» 

до 16 июля 2024 г. 

71 Быховское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз» 
котельная «Базовая школа №5» : 

до 28 августа 2024 г. 
до 14 июня 2024 г. 

котельная «Борколабово средняя школа» 
котельная «Богдановича» 
котельная «Больница» 

ДО 21 июня 2024 г. 
до 26 августа 2024 г 

котельная «Быхов-1» 

до 28 августа 2024 г 
до 28 августа 2024 г 

котельная «Воронино» 
котельная «Глухи амбулатория» 

до 4 июля 2024 г. 
до 5 июля 2024 г. 
до 5 июля 2024 г. 



10 

котельная «Городец СДК» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Грудиновка СДК» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Грудиновка средняя школа» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Грудиновка ЦСОН» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Ирдица» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Колос-4» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Красная Беларусь средняя школа» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Красная Слобода СДК» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Лудчицы средняя школа» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Мокрое средняя школа» до 14 июня 2024 г. 

котельная «Новый Быхов амбулатория» до 4 июля 2024 г. 

котельная «Новый Быхов средняя школа» до 4 июля 2024 г. 

котельная «Обидовичи» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Первомайская» до 28 августа 2024 г. 

котельная «РБЮТ» до 28 июня 2024 г. 

котельная «РДК» до 5 июля 2024 г. 

котельная «Рынок» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Селец амбулатория» до 7 июня 2024 г. 

котельная «Следюки» до 26 августа 2024 г. 

котельная «Смолица» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Смолячкова» до 28 августа 2024 г. 

котельная «Средняя школа №3» до 5 июля 2024 г. 

котельная «Ухлясть» до 4 июля 2024 г. 

котельная «Черная речка» до 28 июня 2024 г. 

котельная «Черный Бор средняя школа» до 5 июля 2024 г. 

котельная «Якубова» до 28 августа 2024 г. 

72 Быховский участок водопроводно-канализационного хозяйства филиала до 16 июля 2024 г. — 



10 

«Могилевский водоканал» унитарного производственного 
коммунального предприятия водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» «Могилевоблводоканал» 

73 Райисполком до 18 июля 2024 г. — 

74 Краснослободский сельский исполнительный комитет до 24 июня 2024 г. — 

75 Лудчицкий сельский исполнительный комитет до 25 июня 2024 г. — 

76 Новобыховский сельский исполнительный комитет до 25 июня 2024 г. — 

77 Обидовичский сельский исполнительный комитет до 24 июня 2024 г. — 

78 Следюковский сельский исполнительный комитет до 24 июня 2024 г. — 

79 Смолицкий сельский исполнительный комитет до 24 июня 2024 г. — 

80 Черноборский сельский исполнительный комитет до 25 июня 2024 г. — 

81 Ямницкий сельский исполнительный комитет до 25 июня 2024 г. — 

82 Могилевское открытое акционерное общество по техническому 
обслуживанию радиоэлектронной аппаратуры и торговле «Гарант» 

до 4 июля 2024 г. — 

83 Государственное учреждение социального обслуживания «Быховский 
психоневрологический дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

до 22 июля 2024 г. — 

84 Учреждение «Быховский районный центр социального обслуживания 
населения» 

до 21 июня 2024 г. — 

85 Государственное учреждение культуры «Централизованная 
библиотечная сеть Быховского района» 

до 2 июля 2024 г. — 

86 Государственное учреждение культуры «Централизованная клубная 
система Быховского района» 

до 30 июля 2024 г. 86 

котельная «Борколабово КСЦ» 

до 30 июля 2024 г. 

до 29 июля 2024 г. 

86 

котельная «Ворониновский СДК» 

до 30 июля 2024 г. 

до 29 июля 2024 г. 

86 

котельная «Дубровский СДК» 

до 30 июля 2024 г. 

до 29 июля 2024 г. 

86 

котельная «Краснобережский СДК» 

до 30 июля 2024 г. 

до 29 июля 2024 г. 

86 

котельная «Мокрянский СДК» 

до 30 июля 2024 г. 

до 30 июля 2024 г. 



10 

котельная «Новобыховский СДК» до 30 июля 2024 г. 
котельная «Обидовичский СДК» до 30 июля 2024 г. 
котельная «Поляниновичский СДК» до 30 июля 2024 г. 
котельная «Селецкий СДК» до 30 июля 2024 г. 

87 Сектор культуры райисполкома до 29 июля 2024 г. — 

88 Учреждение «Редакция Быховской районной газеты «Маяк 
Прыдняпроуя» 

до 24 июля 2024 г. — 

89 Быховский участок филиала «Могилевский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного производственного предприятия 
«Облтопливо» 

до 4 июля 2024 г. 

90 Открытое акционерное общество «Быховрайбытуслуги» до 17 июля 2024 г. — 

91 Быховская межрайонная инспекция охраны животного и растительного 
мира 

до 27 июня 2024 г. 

92 Быховская районная организационная структура республиканского 
государственно-общественного объединения «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту Республики Беларусь» 

до 12 июня 2024 г. 

93 Быховский межрайонный отдел управления Комитета государственной 
безопасности Республики Беларусь по Могилевской области 

до 18 июля 2024 г. 

94 Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Быховскому району 

до 17 июля 2024 г. — 

95 Центр банковских услуг № 706 открытого акционерного общества 
«Сберегательный банк «Беларусбанк» 

до 26 июля 2024 г. 

96 Общество с ограниченной ответственностью «Белсвязьпром» до 11 июля 2024 г. до 11 июля 2024 г. 
97 Общество с ограниченной ответственностью «МобиФорт» до 20 июня 2024 г. — 

98 Общество с ограниченной ответственностью «СолПластИнвест» до 5 июля 2024 г. — 

99 Открытое акционерное общество «Могилевоблресурсы» до 11 июля 2024 г. — 

100 Представительство Белгосстраха по Быховскому району до 5 июля 2024 г. — 



10 

101 Религиозная община «Приход храма Святой Живоначальной Троицы» до 28 июня 2024 г. — 

102 Прокуратура Быховского района до 23 июля 2024 г. — 

103 Религиозная община «Приход храма Казанской иконы Божьей Матери» до 28 июня 2024 г. 
104 Свято-Вознесенский женский монастырь в д.Борколабово Быховского 

района Бобруйской епархии Белорусской Православной Церкви» 
до 12 июля 2024 г. до 12 июля 2024 г. 

105 Быховское бюро Бобруйского филиала республиканского унитарного 
предприятия «Могилевское агентство по государственной регистрации и 
земельному кадастру» 

до 31 июля 2024 г. 

106 Региональная дирекция по Могилевской области открытого 
акционерного общества «Белагропромбанк» 

до 20 июня 2024 г. — 

107 Совместное закрытое акционерное общество «Агролинк» до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 
котельная «Санпропускник пл. №1 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 

котельная «Санпропускник пл. №2 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 

котельная «Санпропускник пл. №4 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 

котельная «Санпропускник пл. №8 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 

котельная ТО и ТР 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 107 

котельная яйцесклада 

до 15 июля 2024 г. до 15 июля 2024 г. 

108 Совместное общество с ограниченной ответственностью «ИТОРА» до 25 июля 2024 г. до 25 июля 2024 г. 
109 Суд Быховского района до 12 июля 2024 г. — 

110 Филиал «Белмит» закрытого акционерного общества «Серволюкс Агро» до 15 августа 2024 г. до 15 августа 2024 г. 110 
котельная холодильника 

до 15 августа 2024 г. до 15 августа 2024 г. 110 

котельная № 1 

до 15 августа 2024 г. до 15 августа 2024 г. 110 

котельная № 2 

до 15 августа 2024 г. до 15 августа 2024 г. 

111 Филиал общества с ограниченной ответственностью «Евроторг» в 
г.Могилеве 

до 25 июля 2024 г. до 25 июля 2024 г. 

112 Быховский районный отдел Могилевского областного управления фонда 
социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты 

до 22 июля 2024 г. 



10 

Республики Беларусь 
113 Религиозная община христиан веры евангельской «Церковь Свет Миру» до 18 июня 2024 г. — 

114 Частное предприятие по оказанию услуг «Платина-Эстейт» до 2 июля 2024 г. — 

115 Частное производственно-торговое унитарное предприятие «Назаревич 
Стандарт» 

до 5 июля 2024 г. — 

116 Частное производственное унитарное предприятие «Белстройпласт ЛТД» до 5 июля 2024 г. до 5 июля 2024 г. 
117 Частное торгово-производственное унитарное предприятие «ДРОГОЛ» до 17 июля 2024 г. — 

118 Частное торговое унитарное предприятие «Лесоруб и К» до 13 июня 2024 г. — 

119 Частное торговое унитарное предприятие «Николас Тетрайдер Плюс» до 1 июля 2024 г. — 

120 Частное унитарное предприятие «СержоПлюс» до 21 июня 2024 г. — 

121 Общество с ограниченной ответственностью «Азимут Му» до 11 июля 2024 г. — 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Быховского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2024 № 2 8 - 1 

ГРАФИК 
заготовки и создания запасов топлива 
потребителями тепловой энергии на 
осенне-зимний период 2024/2025 года 

Наименование организации Всего, 
дрова, м3 

Щепа, 
м3 

Брикет, 
тонн 

Быховское унитарное коммунальное 
предприятие «Жилкомхоз» 

10 290 8 150 — 

Учреждения образования 635 — 21 

Учреждения культуры 681 — — 

Учреждение здравоохранения 
«Быховская центральная районная 
больница» 

250 50 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Быховского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2024 № 2 8 - 1 

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИИ 
по подготовке организаций Быховского района к 
работе в осенне-зимний период 2024/2025 года 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 Утверждение планов организационно-технических 
мероприятий по подготовке теплоисточников и 
потребителей тепловой энергии Быховского района к 
устойчивой и надежной работе в осенне-зимний период 
2024/2025 года, согласованных с Быховской районной 
энергогазинспекцией Могилевского межрайонного 
отделения филиала государственного учреждения 
«Государственный энергетический надзор» по Могилевской 
области» (далее - энергогазинспекция), и их реализация 

до 25 мая 2024 г. -
утверждение, 

до 1 сентября 2024 г. -
реализация 

структурные подразделения 
райисполкома, организации 

2 Обеспечение оформления и регистрации в 
энергогазинспекции паспортов готовности теплоисточников 
к работе в осенне-зимний период и паспортов готовности 
потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний 
период 2024/2025 года: 

не менее 30 процентов от их общего количества; 
не менее 70 процентов от их общего количества; 

до 8 июля 2024 г. 
до 1 августа 2024 г. 

комиссия совместно с отделом 
жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома 



10 

100 процентов от их общего количества до 1 сентября 2024 г. 
3 

Г - — • 

Уточнение потребности населения и бюджетных 
организаций в твердых видах топлива на предстоящий 
отопительный сезон. 
Обеспечение наличия на складах топливоснабжающих 
организаций необходимых запасов твердых видов топлива 
для бесперебойного снабжения топливно-энергетическими 
ресурсами населения 

до 1 июля 2024 г. 

постоянно 

управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома, 
филиал «Могилевский 
райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного 
унитарного производственного 
предприятия «Облтопливо»*, 
государственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Быховский лесхоз» (далее -
Быховский лесхоз)* 

4 Приведение в надлежащее состояние полос леса, 
прилегающих к просекам ВЛ-517ПС Пролетарий, ВЛ-
519ПС Пролетарий, ВЛ-516ПС Пролетарий, ВЛ-527 ПС 
Воронино, ВЛ-539 ПС Годылево, ВЛ-552 ПС Чигиринская 
ГЭС, ВЛ-514 ПС Кипячи. Организация вырубки в 
первоочередном порядке опасных деревьев 

согласно графику Быховский район электрических 
сетей филиала «Могилевские 
электрические сети» Могилевского 
республиканского унитарного 
предприятия электроэнергетики 
«Могилевэнерго» (далее - РЭС)\ 
Быховский лесхоз* 

5 Обеспечение проведения испытания оборудования 
котельных, тепловых пунктов, гидравлических испытаний 
тепловых сетей в организациях с соблюдением 
установленного порядка. 
Обеспечение приведения участков теплосетей в исправное 
техническое состояние 

до 1 июня 2024 г. 

до 1 сентября 2024 г. 

Быховское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» (далее - УКП 
«Жилкомхоз»), организации, 
структурные подразделения 
райисполкома 

6 Обеспечение проведения обследования выступающих 
элементов жилых домов (балконов, козырьков входных 
групп и других). 

до 1 июня 2024 г. » 



10 

Приведение указанных объектов в исправное техническое 
состояние, в первую очередь - находящихся в аварийном 
состоянии 

до 1 сентября 2024 г. 

7 Проведение работ по техническому обслуживанию и 
ремонту теплоисточников, тепловых сетей и сетей горячего 
водоснабжения, обслуживающих жилищный фонд и 
объекты социального и культурно-бытового назначения, в 
межотопительный период в сроки, не превышающие 
13 дней 

май-август 2024 года УКП «Жилкомхоз» 

8 Обеспечение проведения качественного планового ремонта 
котлов, их технического освидетельствования, исправности 
предохранительных устройств, в том числе единичной 
мощностью до 100 кВт 

до 1 сентября 2024 г. УКП «Жилкомхоз», организации, 
структурные подразделения 
райисполкома 

9 Организация обучения и проверки знаний по охране труда 
персонала, обслуживающего объекты котельно-теплового и 
энергетического хозяйства 

до 1 сентября 2024 г. структурные подразделения 
райисполкома, организации 

10 Создание необходимого запаса материалов и оборудования 
для устранения возможных аварийных ситуаций на объектах 
теплоснабжения организаций Быховского района, а также 
обменного фонда приборов учета и регулирования подачи 
тепловой энергии. Доукомплектование диспетчерских и 
аварийно-восстановительных служб необходимой техникой 
и персоналом для обеспечения оперативного устранения 
аварийных ситуаций 

. до 1 сентября 2024 г. УКП «Жилкомхоз», организации 

11 Разработка графика ограничения и отключения 
потребителей электрической энергии от электрических 
сетей при возникновении аварийных ситуаций 

до 1 сентября 2024 г. РЭС* 



10 

12 Обеспечение проведения проверок и приведение в 
надлежащие техническое состояние внутридомовых систем 
гозоснабжения, дымовых и вентиляционных каналов в 
многоквартирных жилых домах, оборудованных 
газоиспользующим оборудованием 

постоянно УКП «Жилкомхоз» 

13 Подготовка к работе автономных и резервных источников 
электроэнергии и теплогенерирующих установок 
организаций, обеспечение их необходимыми запасами 
топлива 

до 1 сентября 2024 г. Военный комиссариат Быховского 
района*, учреждение 
здравоохранения «Быховская 
центральная районная больница», 
РЭС*, УКП «Жилкомхоз», 
организации 

14 Проведение обследования домовладений с печным 
отоплением на соответствующих территориях и принятие 
мер по приведению печей в технически исправное состояние 

до 1 октября 2024 г. сельские исполнительные 
комитеты, Быховский районный 
отдел по чрезвычайным ситуациям 
учреждения «Могилевское 
областное управление 
Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь»* 

15 Организация выполнения работ по техническому 
обслуживанию и ремонту, гидравлическим испытаниям и 
промывке внутридомовых систем теплопотребления и 
гидравлическим испытаниям, водоподогревателей 

до 1 сентября 2024 г. УКП «Жилкомхоз» 

16 Обеспечение проведения проверок и приведения в 
надлежащее техническое состояние оборудования 
внутридомовых систем теплопотребления, систем 
автоматического регулирования теплопотребления, 
приборов учета тепловой энергии, тепловой изоляции на 
трубопроводах, дверей и запорных устройств в тепловых 

до 1 сентября 2024 г. УКП «Жилкомхоз» 



10 

пунктах 
17 Перенастройка программ систем автоматического 

регулирования подачи тепловой энергии в зданиях 
жилищного фонда, прошедших тепловую реабилитацию, а 
также в административных зданиях для возможности 
снижения температуры в нерабочее время, 
праздничные/выходные дни с целью исключения 
нерационального использования тепловой энергии 

до начала 
отопительного 

периода 

УКП «Жилкомхоз», отдел 
жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома 

18 Предусмотрение возможности подключения передвижных 
электрогенераторных установок к объектам 
жизнеобеспечения населения и социальной сферы 

межотопительный 
период 

УКП «Жилкомхоз» 

19 Проведение разъяснительной работы о необходимости 
экономного использования топливно-энергетических 
ресурсов, освещение в средствах массовой информации 
хода подготовки к работе в предстоящий отопительный 
период 

август-октябрь 
2024 года 

отдел идеологической работы и по 
делам молодежи райисполкома, 
отдел жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома, УКП 
«Жилкомхоз» 

20 Обеспечение своевременной и в полном объеме оплаты за 
природный газ, электрическую и тепловую энергию, 
древесное топливо 

ежемесячно организации, отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
райисполкома 

21 Координация выполнения настоящего комплекса 
мероприятий 

постоянно отдел жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома 

* С их согласия. 


